
کتاب باز-دید

نویسنده:▪مجید▪ ▪
عرفانیان

ناشر:▪آبان ▪

بازعکاســیِ عکس هــای هولتســر، بیــش از آنکه تلاشــی برای 
عکاســی باشد، تلاشی برای رمزگشایی از ده ها معما بوده است. 
این کتاب، شــامل بازعکاســیِ 6۰ عکس از عکس های ارنســت 
هولتسر است. در این کتاب برای هر یک از عکس های هولتسر، 
چهار صفحه در نظر گرفته شــده اســت. ابتدا در صفحه ســمت 
راست، عکس قدیمی هولتسر دیده می شود. در صفحه مقابل آن 
)ســمت چپ( عکس بازنگاری شده، قرار دارد. علاوه بر اینها، در 
این دو صفحه روبه رو، داســتان هایی از ماجراهای مرتبط با سوژه 

عکس به دو زبان فارسی و انگلیسی نوشته شده است.

دست روی شانه

نویسنده:▪یوریک▪ ▪
کریم▪مسیحی

ناشر:▪بیدگل ▪

این کتــاب پنجمین جلــد از ســری مجموعه عکس نوشــت های 
یوریک کریم مسیحی است شــامل 56 عکس از عکاسان ایرانی با 
4۰ جستار: عکس هایی که در این کتاب درباره  آنها بحث کرده ام، 
لزوما جزو عکس های شاخص و برجسته و مشهور تاریخ عکاسی ما 
نیستند، لزومی هم نداشت که باشند، اگرچه تعدادی از بهترین ها 
اینجاینــد. عکس هایی انــد دســتمایه  اندیشــیدن به ســویه های 
عکاسانه و دنیای درونی شان، دنیایی که ما در آن زندگی می کنیم.

وقت عکس

نویسنده:▪مهران▪ ▪
مهاجر
ناشر:▪آگه ▪

»مهران مهاجر« عــکاس، منتقد هنری، مترجم، زبان شــناس و 
فرهنگ نویس ایرانی  اســت. مهاجر در مقدمه کتاب می نویســد: 
منِ عکاس، همیشــه بــا نفسِ کلمه عکس کلنجــار رفته ام و این 
کلنجار گاه شــده اســت خود عکس و گاه شــده اســت کلمه؛ و 
البته نســبت عکس و کلمه، نسبتی است جذاب و معضل ساز که 

همیشه چشم و ذهن و دل مرا با خود برده است. 
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مقاله هــای  از  مجموعــه ای  گــردآوری 
جدید مشــکلات خودش را دارد. اگر دست 
نویســندگان را بــاز بگذاریــم که بــه دلخواه 
خودشان درباره موضوع موردنظر بنویسند، 
حاصل کار معمولا بازتابی از علایق شخصی 
افــراد خواهــد بــود تــا مجموعــه مقالاتی 
ویراســتار  اگــر  منســجم.  و  به هم پیوســته 
مجموعــه بخواهــد از قبل با دیکتــه  کردن 
موضوعات به نویســندگان انسجام مجموعه 
نویســندگان  مشــارکت  کنــد،  تضمیــن  را 
در مجموعــه به چیــزی شــبیه مدخل های 
دایره المعارف شــباهت می یابد و از اصالت 
و ابتــکار دور می مانــد. یکــی از جالب ترین 
خصوصیــات کتــاب »عکاســی و فلســفه: 
مقالاتــی در بــاب ماهیت تصویر عکاســی« 
این است که در دام هیچ یک از این حالت ها 
نمی افتــد. این کتــاب را مهــدی امیرخانلو 

ترجمه و نشر هنوز منتشر کرده است.
اســکات والدن در مقام ویراســتار تلاش 
کرده اســت که این مجموعــه را عمدتاً حول 
واکنش هایی به دو مقاله اساسی و تاثیرگذار 
در زمینه فلســفه عکاسی ســازمان دهد. به 
این ترتیب، مجموعه عکاســی و فلســفه به 
گفت وگویی دامنه دار درباره مسائل اساسی 
عکاسی میان فیلسوفانی آشنا با کار یکدیگر 

تبدیل شــده اســت. مضمــون فراگیــر این 
گفت وگــو، در یــک کلام، اهمیت فلســفیِ 

ماهیت تصویر عکاسی است.
دو مقاله ای که بخش عمده ساختار کتاب 
حول آن شکل گرفته است، بر همین ماهیت 
خــاص تمرکــز دارند. یکــی مقاله مشــهور 
»تصاویر شــفاف« کندال والتــون، و دیگری 
مقالــه ای به همــان اندازه مشــهور با عنوان 
»عکاســی و بازنمایــی«، بــه قلم فیلســوف 
انگلیسی، راجر اسکروتن. مسئله واقع گرایی 
تصاویر عکاسی موضوعی کم وبیش جاافتاده 
اســت و صاحب نظران عقیده دارند عکاسی 
میل دیرینه انســان به ضبــط دقیق واقعیت 
را بــرآورده کرده اســت. بااین حال، والتون تا 
جایــی پیش می رود که می گوید نگریســتن 
به عکس هــا مانند نگاه  کردن به خود چیزها 
اســت، مانند نگاه  کردن از دریچه تلسکوپ 
به گذشــته، که مــا را در تماس مســتقیم با 
ســوژه های عکس قرار می دهد. این قابلیت 
عکاســی به آن جایگاه معرفتی یا شــناختیِ 
خاصی می دهد و عکس ها را به اسناد معتبر 
تجربه بشــری تبدیل می کند، جایگاهی که 
در اصل به لطف شــیوه مکانیکی یا خودکارِ 
تولید عکس ها به دســت آمده است. تفاوت 
مهم عکس با سایر بازنمودهای تصویری مثل 
نقاشی در این اســت که روند عکس برداری 
و ظهــور عکس به شــیوه ای اتفــاق می افتد 
کــه تا حد زیادی از دخــل و تصرف نیت ها و 
باورهای عکاس جداســت. راجر اســکروتن 

هــم کم وبیــش از همیــن نقطه به بررســی 
ماهیت تصویر عکاســی می پردازد. اما شیوه 
تولید مکانیکی عکس او را بر آن می دارد که 
این پرسش مناقشــه انگیز را مطرح کند: آیا 
عکاسی اصلا هنر اســت؟ به باور اسکروتن، 
دقیقا به این دلیل که نیت هنرمند یا اراده او 
دخالت چندانی در فرآیند تولید عکس ندارد 
نمی توان عکاســی را از زمــره بازنمایی های 
هنــری دانســت، زیــرا عکس بیــش از آنکه 
بازتــاب فکر عکاس باشــد، بازتــاب موضوع 
عکاسی است و نظر ما را متوجه آن می کند. 
در این جا به نظر می رســد کــه واقع گرایی یا 
عینیت تصویر عکاسی جایگاه آن را در مقام 

هنر تهدید می کند.
این اظهارنظرهای محوری و مناقشه انگیز 
مجموعه ای از واکنش ها بــه راه می اندازند. 
ســینتیا فریلند، منتقــد برجســته هنر، در 
مقــال دوم کتاب ایــده نوعی ارتبــاط را که 
خاص تصاویر عکاسی است برمی گیرد و تبار 
آن را تا شــمایل های مذهبــی و نحوه ارتباط 
مؤمنان بــا این شــمایل ها دنبــال می کند. 
ایــن مواجهه معنوی بعدهــا در رابطه ای که 
افراد با پرتره های عکاسی اولیه یا اصطلاحا 
داگروتیپ هایی که از عزیزان شــان داشــتند 
تکرار می شود و شــکلی از حقیقت عکاسانه 
را رقــم می زنــد کــه بیشــتر مبتنی بــر امور 
روان شناســانه اســت تــا معرفت شناســانه. 
یــا در مقالــه ای دیگر، باربــارا ســاوِدوف بر 
وجه اســتنادی عکس ها کــه نتیجه منطقیِ 

سیروسروشن
منتقدهنری

در اهمیت فلسفی تصاویر
عکاسی و فلسفه مقالاتی در باب ماهیت تصویر عکاسی است

قاب
راهنمایکتابهایعکاسی


